
活動報告 

団 体 名 一般社団法人日本カーシェアリング協会 

活 動 名 被災地で車を失った方や現地の支援団体のための車の無償貸し出し支援活動 

活動期間 2018/07/06 ～ 2018/08/04 

活動の成果 

7 月 6 日から車の寄付といった支援の準備を開始し、7 月 18 日から被災され

車に困っている方への無償貸し出しを開始しました。今回の支援では産官民の連

携により、効果的な貸出支援を行うことができました。岡山県では県と倉敷市に、

車の保管・貸出拠点を提供いただき、避難所や広報誌などで貸出支援についての

情宣をご協力いただくなどスムーズに被災された方へ車を貸し出すことができる

体制を構築しました。それだけでなく、県産業部より県内の自動車販売協会連合

会加盟の企業へ車の提供を呼び掛けてくださり、結果 43 台の車が自販連加盟企

業から私たちのもとへ届けられ、被災された方の生活再建の足として活躍してく

れました。愛媛県西予市では自らも車を 15台被災した地元社協が管理役になり、

社協、被災住民、支援団体が時間を決めて共同で車を使うカーシェアリングを実

施することができました。 

ご利用いただいた方からは「車のありがたみを知った」、「ガレキの片付けが進

んでよかった」など沢山の嬉しい声を頂戴しています。過去の支援ではできてい

なかった産官民の連携による支援の実施は、今後私たちが目指すべき姿でもあり、

重要な経験だったと感じています。 

寄付者への 

メッセージ 

皆さまからの温かいご寄付のおかげで、平成 30 年 7 月豪雨における支援活動

を続けることができています。心より御礼申し上げます。 

被災された方々の生活再建を後押しするため、寄贈していただいた車を、自分

の車が手に入り生活が安定するまでの数か月間無償で貸し出す活動をしていま

す。ご利用いただいた方からは「車のありがたみを知った」、「ガレキの片付けが

進んでよかった」など沢山の嬉しい声を頂戴しています。ただ、車を安心安全に

使っていただくためには沢山の費用が掛かります。今回活用した約 100台の車を

より多くの人に、少しでも長く使っていただけるように皆様の寄付金を活用させ

ていただきました。活動資金としてはもちろんのこと、被災地を支援したいとい

う気持ちが私たちの力になります。本当にありがとうございました。 

（活動のようす） 


